Then Aistulf belies his promises and drives the Pope out ("omnia quæcumque promiserat contumaciter postposuit et Stephanum papam cum armis a finibus suis expulit"). Then comes the siege of Rome, the second march of Pippin. What followed the second siege of Pavia seems to come from the Continuator of Fredegar.

The Metz Annals are to the same effect. I should be inclined to think that the Moissac compiler had transferred to the first siege of Pavia the events which followed the second.

We now turn to the Life of Stephen. Here Pippin makes Stephen a very distinct promise on oath at the very beginning of things at Ponthion. The Pope prays him (see above, p. 116) "ut *per pacis fœdera* causam beati Petri et reipublicæ Romanorum disponderet." Then the King

"de præsentis jurejurando eidem beatissimo papæ satisfecit, omnibus mandatis ejus et admonitionibus sese totis nisibus obedire, et ut illi placitum fuerat, exarchatum Ravennæ et reipublicæ jura seu loca reddere modis omnibus."

Then the King and his nobles confirm at Quierzy (see above, p. 375) what the King alone had promised at Ponthion ("statuit cum eis quæ semel, Christo favente, una cum eodem beatissimo papa decreverat, perficere"). Karlmann argues in vain ; "excellētissimus Pippinus Francorum rex professus est decertare pro causa sanctæ Dei ecclesiæ, sicut pridem jam fato beatissimo sponderat pontifici."

Then comes the first Lombard campaign. The treaty which followed it appears very distinctly as a treaty ;

"Ad hæc Christianissimus Pipinus Francorum rex ejusdem

beatissimi patris, et boni pastoris audiens, adimplensque admonitionem Deo dilectam pacem inientes, atque in scripto fœdera partium adfirmantes inter Romanos, Francos, et Longobardos, et obsides Longobardorum isdem Francorum rex abstollens: spondit ipse Aistulfus cum universis suis iudicibus, sub terribili, et fortissimo sacramento, atque in eodem pacti fœdere per scriptam paginam affirmavit se illico redditurum civitatem Ravennatum cum aliis diversis civitatibus."

Then comes all that happened between the first and the second expedition. Then, while Pippin is on his march, comes (see p. 189) the Imperial embassy to Pippin, and the interview between George the Protosecreta and the King. The Emperor's demand runs thus;

"Nimis eum deprecans atque plura spondens tribui imperia munera, ut Ravennatum urbem vel ceteras ejusdem exarchatus civitates et castra imperiali tribuens concederet ditioni."

Pippin in like sort refuses;

"Ut easdem civitates et loca imperiali tribueret ditioni. Asserens isdem Dei cultor, mitissimus rex nulla penitus ratione easdem civitates a potestate beati Petri et jure ecclesiæ Romanæ vel pontificis apostolicæ sedis quoquomodo alienari."